R E Q U E R I M E N T O  Nº. 940
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/12/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A população botucatuense foi surpreendida com uma “Carta Aberta” em que consta a possibilidade de recesso da Maternidade do Hospital Estadual de nossa cidade, durante os meses de dezembro de 2020 e janeiro de 2021.
O atendimento às gestantes neste equipamento público estadual tem como missão um acolhimento humanizado e merece destaque propositivo na conquista dos direitos das mulheres em resposta a violência obstétrica.

Sabendo do acompanhamento médico realizado no período do pré-natal das gestantes de Botucatu e região ocorre com grande profissionalismo e carinho e a possibilidade deste percalço no fechamento da Maternidade Estadual.
Assim, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu DR. ANDRÉ LUIS BALBI, solicitando, as seguintes informações:
1. Quais protocolos de atendimento as gestantes deverão realizar para receberem o atendimento durante o parto?

2. Como o Hospital das Clínicas fará o comunicado às gestantes e familiares?

3. Quantos leitos a maternidade do Hospital das Clínicas disponibilizará para a fusão do atendimento?

4. Qual o prazo de retorno às instalações originais da Maternidade do Hospital Estadual para que continuem atendendo com a mesma qualidade as gestantes?

5. Quantos partos por mês acontecem na Maternidade do Hospital Estadual?
6. É possível adiar o tempo de decisão e qual a base de dados que justifica o recesso?

7. A sociedade civil poderá participar de futuras discussões sobre o futuro da maternidade estadual?

8. Qual a quantidade de leitos a serem disponibilizados na Unesp?

[parte integrante do requerimento n° 940/2020]
9. Terá a infraestrutura adequada para acolher gestantes e acompanhantes?

10. Quais serão os protocolos adotados frente à Covid-19 para essas internações na maternidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de dezembro de 2020.
Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/dvm